PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO[image: ]
SECRETARIA DE ORIGEM DO PROCESSO
Anexo XXXVII do Decreto nº XXXXX de XX/XX/XXXX

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº ____/20_____

	1. IDENTIFICAÇÃO

	 Processo Administrativo: Especificar o número do processo eletrônico no e-PMPV.

	Unidade Orçamentária:
(Especificar a Secretaria)

	Projeto/Atividade/Operação Especial
(Especificar o código do programa, projeto ou atividade, elemento de despesa e fonte de recursos.)

2. DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS (OU SERVIÇOS)
	ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATMAT/CATSER	UNID. MEDIDA	QTDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01
02
VALOR TOTAL DA DESPESA
	Atenção: No preenchimento dessa tabela atentar-se para a especificação completa do bem/serviço a ser adquirido/contratado e a definição das unidades e quantidades a serem adquiridas/contratadas.

	3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

	Hipótese de Dispensa de Licitação prevista no inciso XXX, do artigo XXX da Lei Federal nº 14.133/2021.

	4. JUSTIFICATIVA (causas)

	Especificar o porquê se faz necessária a compra ou contratação do bem/serviço e justificar a razão pela qual se optou pela dispensa de licitação nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021.

Exemplo: A presente aquisição/contratação nos termos do inciso XXX, do artigo XXX da Lei Federal nº 14.133/2021 se justifica em razão do valor do bem/contratação/singularidade do objeto/urgência da contratação/categoria da contratada e etc.

	5. FORNECEDOR

	Razão Social: ___________________________________________________________________________________________________
CNPJ: ____________________________________________________________________________________________________________
Endereço:_______________________________________________________________________________________________________

O ordenador de despesa torna público, com base nas informações apresentadas acima, que delibera pela contratação por dispensa de licitação

Porto Velho/RO, ______, de _______________ de 20______.

Nome do Ordenador de Despesa
Função/Cargo

image1.png